[2] Ce n’est donc pas sans une vive joie 
que nous avons appris que notre bien-ai- 
mé fils Claude Colin et quelques prêtres 
du diocèse de Belley, en France, ont, de- 
puis plusieurs années, posé les fondements 
d’une nouvelle société d’hommes religieux 
sous le titre de Société de Marie. En effet, 
cette Société se propose principalement d’ac- 
croítre la gloire de Dieu et 1’honneur de sa 
très sainte Mère et aussi de propager l’É- 
glise romaine soit par 1’éducation chré­
tienne des enfants, soit par les missions 
jusque sur les plages les plus reculées de 
la terre.
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[3] Jam vero cum ejusmodi Societas 
ín Dioecesibus praesertim Bellicensi, 
Lugdunensi, et Gratianopolitana di­
vino favente numine fuerit propaga- 
ta, et aliquot ipsius Societatis Presby- 
teri ad Catholicam religionem in In­
sulas Indiae Australes promovendam 
a Congregatione de Propaganda Fi- 
de missi fuerint, iccirco ejusdem So­
cietatis Presbyteri, quo ilia magis, ma- 
gisque vigeat, et floreat, supplici cum. 
prece a Nobis efflagitarunt, ut non so- 
lum Societatem ipsam Auctoritate Nos- 
tra Apostólica confirmare velimus, ve- 
rum etiam veniam tribuamus, qua ejus­
dem Societatis presbyteri Supremum 
Moderatorem, seu Praesidem Gene- 
ralem, a quo regantur, adlegere, et 
simplicia vota emittere possint.

[4] nos igitur, quibus nihil potius, ni- 
hilque optabilius quam Dei gloriam 
amplificare, et spirituali omnium po- 
pulorum bono summopere prospicere, 
gravissimis Venerabilium Fratrum Ar- 
chiepiscopi Administratoris Ecclesiae 
Lugdunensis, et Episcoporum Belli- 
censis, et Gratianopolitan(i) acceptis 
testimoniis, ex quibus perspeximus 
ex hac Societate plurima bona, et com- 
moda in christianam rempublicam pos­
se redundare, de VÇenerabilium) 
Ffratrum) NÇostrorum) S(anctae) 
RÇomanae) E(cclesiae) Cardinalium 
negotiis, et consultationibus Episco­
porum, et Regularium Praepositorum 
consilio, hujusmodi supplicationibus 
alacri, libentique animo annuendum 
censuimus.

[3] Or, comme cette Société, bénie et fa- 
vorisée de Dieu, s’est étendue surtout dans 
les diocèses de Belley, de Lyon et de Gre­
noble et que quelques prêtres de cette So­
ciété ont été envoyés par la Congrégation 
de la Propagande dans les íles australes de 
1’Inde pour y répandre la religion catho- 
lique, et que les prêtres de cette Société, 
désireux de la voir s’accroítre et fleurir de 
plus en plus, nous ont demandé avec 
d’humbles supplications de vouloir bien 
non seulement confirmer cette Société el- 
le-même par notre autorité apostolique, mais 
encore lui accorder la faculté de se choi- 
sir et d’élire un suprême modérateur ou 
président général qui la gouverne et 
d’émettre les vceux simples.